COMUNICADO Nº 01

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90020/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS E TURISMO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL

(SESC-AR/DF).

O Serviço Social do Comércio – Administração Regional do Distrito Federal – Sesc-AR/DF

informa:

A retificação do Termo de Referência sobre a necessidade do posto fixo. Trata-se de erro

material, ou seja, não será exigido da licitante a manutenção do posto fixo, desta forma as

informações correlatas ao posto fixo devem ser desconsideradas de todos os anexos. Contudo os

licitantes devem atender integralmente as demais exigências do Termo de Referência, em especial

ao item 1.2, conforme segue:

A prestação dos serviços compreenderá o agenciamento de viagens e turismo, nacional e

internacional, individual ou em grupo, compreendendo transportes aéreo, terrestre, marítimo,

rodoviário e ferroviário (emissão, remarcação, cancelamento, marcação de assentos, inclusão de

bagagens e demais contatos com companhias e empresas), bem como a negociação,

programação, reservas, alterações e cancelamentos de serviços receptivos, envolvendo

intervenções técnico-artísticas para experiências turísticas, passeios locais, ingressos, refeições,

hospedagem, traslados, guias de turismo locais e demais serviços correlatos, mediante

solicitação do CONTRATANTE, com regime de não exclusividade, cujos serviços serão

executados de forma ininterrupta, de segunda-feira a sexta-feira das 08:00 às 18:00, e aos

sábados, domingos e feriados em escala de plantão, prestação de serviços 7 dias por

semana, 24 horas por dia, por meio de sistema eletrônico web, atendimento remoto (e-mail,

SMS e telefone fixo e celular).

Ademais, informamos que a retificação citada não causa prejuízo ao certame,

acrescentamos ainda, Termo de Referência retificado.

Por fim, reiteramos a data de abertura do certame, qual seja dia 08/04/2025, às 10h, no

portal Comprasnet (www.gov.br/compras).

Brasília-DF, 26 de março de 2025.

Rosália Viviane Almeida de O. Guedes

Comissão Permanente de Licitação – CPL

Sesc-AR/DF

https://www.gov.br/compras/

		2025-03-27T16:54:31-0300
	ROSALIA VIVIANE ALMEIDA DE OLIVEIRA GUEDES:08287151490
	Eu sou o autor deste documento